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Considerations Regarding the Atmospharical Precipitations Distribution and Dunomies in the Plain of
Moldavia. For the Plain of Moldavia, the atmosferical precipitations are the most contrastant climatic element of all
and with the most important impact on the economy of this subunit. Depending, in their spatial distribution and
valorical evolution in time, in their major proportion, on the dynamics of the air masses (whose parametres change
from one day, moth, season, year — to another), on the regional and local geografical factors (especially on the specific
features of the relief), as well as takinging in to account other geographical factors and climatic elements, the
precipitations which have fallen on the areas of the Plain of Moldavia were very variable quantitatively and
distributively. So, in this space of the pluviometrical contrasts, on the nature of the pluviometrical precariousness, the
irigations are more than necessary to interrupt the long periods of drought. Also, the arrangements of lakes on the
rivers of the subunit are indispensable for the floods occuring after torrential precipitations.

Repartitia spatiala a precipitatiilor. Pentru o analiza cat mai reala si exacta a distributiei
spatiale a cantitatilor de precipitatii, am folosit datele din observatiile pluviometrice din perioada
1962 — 1997 de la 8 statii meteorologice si 26 posturi pluviometrice din spatiul Campiei Moldovei,
din zona marginala sau din subunitatile geografice limitrofe.

Repartitia spatiala a cantitatilor anuale de precipitatii. Ca medii multianuale,
precipitatiile atmosferice la nivelul Campiei Moldovei si in imediata vecinatate a sa ajung la
valoarea de 552,3 mm, incadrandu-se intre un minim in nord — est, la Ripiceni (452,7 mm), si un
maxim la Barnova, in extremitatea sudica, la contactul cu Podisul Central Moldovenesc, unde
ajung la 790,3 mm (fig. 1).

Ca reguld generala, putem afirma ca precipitatiile atmosferice scad usor de la vest catre
est, o explicatie a acestui fapt constand 1n descresterea altitudinii reliefului pe aceastd directie. O
alta explicatie este aceea a unei frecvente mai mari a maselor de aer mai umede in partea vestica,
mase de aer cu originea cel mai adesea atlantica si care spre est se aridizeaza usor, la care se
adauga larga deschidere a Campiei Moldovei spre est, nord — est si sud — est, directii de unde
masele de aer continental vin cel mai adesea uscate sau Tncdrcate cu cantitati mici de apa,
contribuind si ele la cantitatile precare de precipitatii din partea esticd. $i fara un studiu
pluviometric, numai pe baza peisajului stepic si silvostepic dominant n est, desprindem lipsa acuta
a precipitatiilor atmosferice 1n aceasta parte a campiei.

O altd concluzie pe care putem sd o desprindem cu privire la distributia spatiald a
cantitatilor anuale de precipitatii, este aceea ca zonele cu altitudini mai mari ale reliefului
beneficiaza de un aport pluviometric mai mare (Dealurile Ibanestilor sau ale Darabanilor, in nord
— ex. Pomarla — 612,2 mm; Dealurile Copalau — Cozancea — Guranda, din partea centrala — ex.
Flamanzi — 605,0 mm, Cristesti — 587,6 mm, Nicolae Balcescu — 583,6 mm, Dobarceni — 584,0
mm; zona sudica de contact dintre Campia Moldovei si Podisul Central Moldovenesc,
reprezentatd prin extinsul aliniament al Coastei lasului orientat vest — est ce ,,priveste” spre nord
(ex. 598,2 mm la Strunga, 665,4 mm la Madarjac, 585,8 mm la Voinesti, 790,3 mm la Barnova,
591,7 mm la Iasi etc.).
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Zonele mai joase sunt si arealele cu cele mai reduse cantitati anuale de precipitatii. Dintre
acestea putem remarca unul nord - estic, in Campia Jijiei Superioare §i a Bageului sub forma unui
arc de cerc (Vaculesti — 502,8 mm, Dumeni — 505,7 mm, Mileanca — 481,6 mm, Mitoc — 519,2
mm, Ripiceni —452,7 mm si Imprejurimi — in preajma lacului de acumulare de la Stanca — Costesti
precipitatiile nu sunt mai bogate) si unul in jumatatea sudica, pornind dinspre sud — vest, din zona
Targu Frumos (489,2 mm) — Cotnari (524,9 mm), si extinzandu-se ca un evantai spre nord — est
(Coarnele Caprei — 504,5 mm, Chiscareni — 504,6 mm si Todireni — 513,0 mm), apoi spre sud — est
de ultimul aliniament amintit (zona Bivolari — 523,2 mm si Victoria — 502,2 mm;) — tab. 1. si fig.1.
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ig. 1. Repartitia precipitatiilor medii anuale pe suprafata Campiei Moldovei
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Se constata, pe langa diferentele pluviometrice vest — est (ce au drept cauze, pe langa
aridizarea generala a maselor de aer oceanic ce vin vest — nord-vest si scaderea progresiva a
altitudinilor pe directia vest — est, la care se adauga dubla fohnizare a maselor de aer maritim
umed, o data la coborarea dinspre Carpatii Orientali spre Podisul Sucevei, mai puternica, a doua,
la coborérea dinspre zona mai 1naltd a Podisului Sucevei spre cea mai joasd a Campiei Moldovei),
o alternanta de sectoare umede (nordic, central, sudic), suprapuse ariilor cu relief mai inalt §i de
sectoare mai uscate (central — nordic si central — sudic), suprapuse zonelor mai joase, succesiune
bine evidentiatd pe directia nord-vest — sud-est. Versantii expusi maselor de aer mai umed dinspre
nord — vest (prima ca frecventa) sunt mai umezi, cei expusi maselor de aer din sud — est (a doua ca
frecventd) — mai uscati, ambele categorii de mase de aer suferind procese de fohnizare la advectia
spre sud — est si sud, respectiv nord — vest si nord, diferente mai mari intre versantii expusi si opusi
advectiei observandu-se 1n cazul maselor de aer maritim (fig. 1).

Repartitia spatiald a cantititilor semestriale de precipitatii. Pe semestre, mediile
acestui element incep deja sd pund 1n evidenta caracterul continental al climatului din Campia
Moldovei, in semestrul rece suprafata activa receptionand 116,1 mm, adicd 30,4% din suma
anuald medie, iar n semestrul cald 384,2 mm, ceea ce reprezinta 69,6% din aportul pluviometric
anual.

Distributia spatiala a cantitatilor de precipitatii In semestrul cald al anului este foarte
asemanatoare cu cea a sumelor anuale de precipitatii, existand mici diferente, mai evidente in plan
valoric, mai atenuante in ceea ce priveste repartitia spatiala. Aceleasi areale: Dealurile Ibanestilor
(Darabani — 389,8 mm, Pomarla — 419,3 mm), Dealurile Copalau — Cozancea — Guranda
(Flamanzi — 413,6 mm, Nicolae Balcescu — 396,0 mm, Botosani — 392,2 mm, Cristesti — 410,5
mm, Dobarceni — 410,6 mm), Coasta lasului (Strunga — 430,4 mm, lasi — 401,8 mm, Ungheni —
410,8 mm, Voinesti — 398,9 mm, Barnova — 536,3 mm) si imprejurimile acestora primesc cantitati
de precipitatii peste media de ansamblu a campiei. Sub media pe cidmpie amintim acelasi areal
nord — nord-estic ce porneste din est din zona Vaculesti (356,9 mm) si care traverseaza localitdtile
si Tmprejurimile localitatilor Dumeni (364,1 mm), Mileanca (351,9 mm), Mitoc (360,4 mm) pana
la Ripiceni (311,9 mm), la care se adaugd un areal sud — sud-estic, ce se circumscrie unui arc de
cerc cu extremitatea vestica pornind de la Targu Frumos (342,3 mm) si cea esticd amplasata in
zona localitatii Victoria (343,7 mm) si trecand prin zona posturilor pluviometrice: Coarnele Caprei
(350,7 mm), Chiscareni (352,6 mm), Bivolari (356,0 mm) — tab.1.

In semestrul rece, in repartitia spatiala a precipitatiilor, se constati o sinonimie cu a acelora
a sumelor anuale si a celor din semestrul cald, remarcandu-se ca micile cantitati de precipitatii
cazute in medie 1n tot districtul climatic, sunt depasite in nord — vestul extrem (peste 180 mm), in
zona central — vestica §i centrala (intre 190,4 mm la Flamanzi si 173,7 mm la Dobarceni) si n sud
— est si sud (intre 173,8 mm la Ungheni si 254,5 mm la Barnova), sau se afld sub media de
ansamblu a cAmpiei. In aceastd ultima situatie se incadreazi doud zone: una in jumdtatea nordicd
cu desfasurare de ansamblu vest — est (Vaculesti — 145,9 mm, Mileanca — 129,7 mm, Ripiceni —
140,8 mm), care se prelungeste spre sud de-a lungul culoarului fluvial al Prutului si al zonelor
invecinate vestice din lungul Jijiei (Todireni — 153,6 mm, Rauseni — 152,6 mm) si Miletinului
(Chiscareni — 152,0 mm), a doua zona cu deficit pluviometric, din jumatatea sudicd, se uneste cu
prima si are tot o desfasurare vest — est (Targu Frumos — 149,6 mm, Cotnari — 150,2 mm, Coarnele
Caprei — 153,8 mm, Podu Iloaiei — 159,5 mm, Victoria — 158,5 mm) — tab. 1.

Relieful mai inalt este cadrul favorizant producerii unor cantitati mai bogate de precipitatii,
cel jos — mai reduse, iar n sud in lungul culoarului Bahluiului §i n sud — est, In zona de confluenta
Bahlui — Jijia — Prut, in sezonul rece advectiile ciclonice din sector sudic cu aer mai cald si umed
sunt o altd cauza ce contribuie la inregistrarea unor precipitatii mai insemnate.
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Repartitia spatiald a cantitatilor anotimpuale de precipitatii. Pe anotimpuri, ca o
caracteristica de baza a climatului temperat continental, vara cad in medie 223,1 mm (40,4% din
media anuald), primavara 141,4 mm (25,6%), toamna 108,8 mm (19,7%), iar iarna 79,0 mm
(14,3% din media anuald), ariile mai umede §i mai uscate amintite anterior, conturandu-se pentru
fiecare anotimp 1n parte (tab.1).

Tab. 1. Cantitatile anuale, semestriale si anotimpuale de precipitatii la statiile si posturile pluviometrice din

Campia Moldovei (1962 — 1997)

Statia An S.R S.C 1 P \Y T
i mm mm % mm % mm % mm % mm % mm %
Radauti Prut 534,6 | 164,0 | 30,7 | 3700 | 69,3 84,4 15,8 123,0 | 23,0 | 223,0 | 41,7 104,2 19,5
Darabani 550,1 | 160,3 29,1 389,8 70,9 73,2 13,3 146,1 26,6 | 2192 | 39,8 111,6 | 23,3
Mileanca 481,6 | 129,7 26,9 | 3519 | 73,1 56,6 11,8 124,8 25,9 | 203,1 42,2 97,1 20,1
Mitoc 519,2 | 158,8 30,6 | 3604 | 69,4 77,0 14,8 1299 | 25,0 | 212,1 40,9 100,2 19,3
Dumeni 505,7 | 1440 | 28,5 361,7 71,5 60,0 11,9 140,6 | 27,8 | 211,5 41,8 93,6 18,5
Pomarla 612,2 | 1929 | 31,5 | 4193 68,5 92,0 15,0 160,7 26,2 | 238,5 39,0 121,0 19,8
Avrameni 548,0 | 163,5 29,8 | 3845 70,2 76,6 14,0 1384 | 252 | 2264 | 41,3 106,6 19,5
Dorohoi 531,1 | 153,5 28,9 | 3776 | 71,1 69,1 13,0 1404 | 264 | 221,6 | 41,8 100,0 18,8
Ripiceni 452,7 | 140,8 31,1 311,9 | 68,9 64,9 14,4 1172 | 259 175,8 38,8 94,8 20,9
Vaculesti 502,8 | 1459 | 29,0 3569 | 71,0 67,5 13,5 132,3 26,3 | 2073 41,2 95,7 19,0
Roma 5499 | 1629 | 29,6 | 3870 | 704 72,8 13,2 1424 | 259 | 2293 41,7 105,4 18,2
Dobérceni 584,0 | 1734 | 29,7 | 410,6 | 70,3 85,8 14,7 161,0 | 27,6 | 226,8 38,8 110,4 18,9
Gorbanesti 537,8 | 170,1 31,6 | 367.7 68,4 80,6 15,0 1264 | 23,5 225,1 41,9 105,7 19,6
Botosani 555,7 | 163,5 294 | 3922 | 70,6 72,5 13,1 145,8 26,2 | 2323 41,8 105,1 18,9
Flamanzi 604,0 | 1904 | 31,5 | 4136 | 68,5 91,4 15,1 158.,8 26,3 | 2410 | 39,9 112,8 18,7
Cristesti 587,6 | 177,1 30,1 | 4105 69,9 81,6 13,9 155,5 26,5 239,8 40,8 110,7 18,8
Todireni 513,0 | 153,6 | 29,9 3594 | 70,1 72,2 14,1 126,9 | 24,7 | 2122 | 414 101,7 19,8
N.Bilcescu 583,6 | 187,6 | 32,1 396,0 | 67,9 82,9 14,2 158,0 | 27,1 2278 39,0 1153 19,7
Rauseni 5149 | 1526 | 29,6 | 3623 70,4 71,6 13,9 129,0 | 25,1 208,0 | 40,4 106,3 20,6
Bivolari 5232 | 167,2 | 32,0 | 356,0 | 68,0 84,6 16,2 1269 | 24,3 | 2052 | 39,2 106,5 20,3
Plugari 5459 | 175,6 | 32,2 | 3703 67,8 83,4 15,3 138,8 254 | 2146 | 39,3 109,1 20,0
Chiscareni 504,6 | 152,0 | 30,1 352,6 | 69,9 73,0 14,5 126,8 25,1 205,2 | 40,7 99,6 19,7
Coarnele Caprei 504,5 | 153,8 30,5 | 350,7 69,5 76,1 15,1 122,1 242 | 2134 | 423 92,2 18,4
Cotnari 5249 | 150,2 | 28,6 | 374,7 71,4 68,8 13,2 137,7 26,2 | 2196 | 41,8 98,8 18,8
Victoria 502,2 | 158,5 31,6 | 3437 68,4 75,2 15,0 124,5 24,8 | 203,6 | 40,5 98,9 19,4
Strunga 598,2 | 167.8 28,0 | 4304 | 72,0 75,1 12,6 168,0 | 28,1 239,9 | 40,1 1152 19,2
Tirgu Frumos 489,2 | 146,9 | 30,0 3423 70,0 68,4 14,0 132,1 27,0 1939 | 39,6 94,8 19,4
Podu Tloaiei 5448 | 159,5 29,3 | 38573 70,7 71,0 13,0 138,3 254 | 2275 41,8 108,0 19,8
lasi 591,7 | 189,9 | 32,1 | 401.,8 67,9 88,6 15,0 1472 | 24,9 | 2353 39,8 120,6 | 20,3
Birnova 790,3 | 254,5 32,1 536,3 67,9 120,8 15,2 1964 | 24,9 | 303,3 38,4 169,8 21,5
Ungheni 584,6 | 1738 29,7 | 410,8 70,2 84,5 14,5 1432 | 24,5 239,6 | 41,0 117,3 20,0
Voinesti 585,8 | 186,99 | 31,9 | 3989 | 68,1 88,9 15,2 1444 | 24,7 | 2334 | 39,8 119,1 20,3
Madarjac 6654 | 217,5 32,7 | 4479 | 67,3 1054 15,8 176,1 26,5 2552 | 38,4 128,7 19,3
Mogosesti 558,7 | 172,9 | 30,9 385.,8 69,1 83,1 14,9 134,1 24,0 | 2272 | 40,7 114,3 20,4

Repartitia spatiala a cantitatilor lunare de precipitatii. Am luat spre exemplificare doua
cazuri: cel al lunii iunie, cu pluviozitatea cea mai ridicata din an, si cel al lunii ianuarie, din
mijlocul iernii, cea mai sdraca in precipitatii, cele doud luni aflandu-se n situatii total diferite de
manifestare a dinamicii atmosferice.

Atat 1n ianuarie, cat si In iunie, situatia distributiei precipitatiilor se prezintd in mod
asemanator, cu arealele mai bogate sau mai sdrace in precipitatii conturate anterior la analiza
distributiei cantitatilor anuale, semestriale si anotimpuale de precipitatii, areale cu o pozitie mai
favorabila (nefavorabilda) in calea advectiilor maselor de aer maritim, sau mai nefavorabild
(favorabild) a acelora din sector continental, sau unde relieful este mai inalt (sau mai jos).

Diferenta esentiald in cazul celor doua luni se concretizeaza in valorile mult mai mari ale
sumelor lunare de precipitatii din luna iunie, comparativ cu luna ianuarie (tab. 1).

Regimul anual al precipitatiilor. Evolutia in decurs de un an a cantitdtilor de precipitatii
a fost deja conturatd in linii mari prin sublinierea diferentierilor pluviometrice sezoniere,
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anotimpuale si dintre luna cea mai uscata (ianuarie), respectiv cea mai umeda (iunie) din timpul
unui an.

In decurs de un an, evolutia sumelor lunare de precipitatii, se modifica de la o luni la alta,
in directa relatie cu raporturile ce se stabilesc intre marile centre barice ce impun circulatia
atmosferica si care dirijeazd masele de aer ce traverseazd nord — estul Romaniei pe diferite directii,
mai frecvent sau mai rar, cu o intensitate mare sau mult diminuata, iar procesele termo-convective
locale ale caror parametri termo-barici 1si modifica valorile intre un maxim anual inregistrat vara si
un minim iarna, amplificd sau atenueaza parametrii valorici si calitativi ai precipitatilor Tnsumate
lunar.

Maximul pluviometric principal anual se produce in iunie (72,5 mm la Targu Frumos si
116,7 mm la Barnova), iar minimul pluviometric principal, luand valorile medii ale cantitatilor de
precipitatii, In februarie in 52,9% din punctele de observatie si ianuarie In 44,1% dintre acestea.
Valorile indicelui pluviometric Angot ne indica 1nsa, faptul cd, cea mai saraca 1n precipitatii din an
este luna ianuarie (0,52) si nu februarie (0,55), in timp ce luna iunie ramane cea mai bogata in
precipitatii (1,94). In ianuarie, precipitatiile se incadreaza intre 15,3 mm la Mileanca si 38,4 mm la
Barnova, iar in februarie — intre 16,6 mm la Mileanca si 38,4 mm la Barnova, mediile efective ale
precipitatiilor creditind luna ianuarie ca fiind cea mai secetoasa din an (tab. 2 si fig. 1).

Tab.2. Cantitatile medii lunare si anuale de precipitatii in Campia Moldovei (mm) in perioada 1962 — 1997

Statia 1 F M A M 1 I A S [0) N D An
Radauti Prut 29,8 22,7 23,6 423 57,1 85,4 82,7 54,9 48,2 233 32,7 31,9 534,6
Darabani 23,5 20,9 26,3 46,9 72,9 86,6 82,5 50,1 50,8 28,9 31,9 28,8 550,1
Mitoc 23,3 23,0 27,3 42,5 60,1 82,2 78,5 51,4 45,7 24,7 29,8 30,7 519,2
Mileanca 15,3 16,6 214 40,2 63,2 78,1 74,5 50,5 454 25,3 26,4 24,7 481,6
Dumeni 16,7 17,4 31,6 44.8 64,2 81,0 78,5 52,0 41,2 24,2 28,2 25,9 505,7
Pomarla 31,3 27,3 334 559 71,4 95,6 88,5 54,4 53,5 31,9 35,6 334 612,2
Avrameni 23,4 22,1 27,0 43,3 68,1 90,3 81,8 54,3 46,7 26,1 33,8 3151 548,0
Dorohoi 21,7 21,2 25,5 49,9 65,0 84,4 79,2 58,0 41,1 26,1 32,8 26,2 531,1
Ripiceni 18,3 18,9 22,0 37,2 58,0 75,5 54,4 45,9 40,9 25,7 28,2 27,7 452,7
Viculesti 20,7 20,5 24,0 45,0 63,3 78,1 75,1 54,1 41,3 26,2 28,2 26,3 502,8
Roma 23,0 214 284 46,5 67,5 87,2 81,3 60,8 43,7 31,1 30,6 28,4 549,9
Dobarceni 27,1 26,0 28,9 48,2 83,9 90,0 83,5 533 51,7 27,8 30,9 32,7 584,0
Gorbanesti 26,6 23,5 28,8 42,2 534 85,6 86,0 53,5 45,0 29,0 31,7 30,5 535,8
Botosani 23,6 21,6 28,8 47,7 69,3 90,5 82,4 59,4 42,9 31,2 31,0 27,3 555,7
Flimanzi 28,0 28,3 35,2 55,5 68,1 96,8 82,2 62,0 49,0 29,8 34,0 35,1 604,0
Cristesti 25,7 24,5 32,0 54,7 68,8 91,2 87,6 61,0 47,2 32,0 31,5 31,4 587,6
Todireni 22,0 21,4 29,5 41,3 56,1 87,4 74,2 50,6 49,8 23,5 28,4 28,8 513,0
N. Bilcescu 25,5 25,9 38,7 50,9 68.4 92,2 79,9 553 49,3 32,0 34,0 31,5 583,6
Rauseni 21,7 23,1 25,6 43,1 60,3 83,7 72,1 52,2 50,9 26,5 28,9 26,8 514,9
Bivolari 279 25,8 28,4 43,4 55,1 80,7 69,1 55,4 523 23,5 30,7 30,9 523,2
Plugari 25,8 27,7 31,8 45,9 61,1 91,9 69,5 53,2 48,7 29,2 31,2 29,9 545,9
Chiscdreni 234 24,0 24,9 41,2 60,7 83,9 65,6 55,7 45,5 25,7 28,4 25,6 504,6
Coarnele Caprei 23,8 25,5 24,9 40,9 56,3 82,4 74,0 57,0 40,1 25,3 27,5 26,8 504,5
Cotnari 20,8 21,9 27,0 48,1 62,6 83,5 79,0 57,1 44,4 25,5 28,9 26,1 5249
Victoria 22,5 234 27,1 43,9 53,5 82,4 72,5 48,7 42,6 26,1 30,1 29,3 502,1
Strunga 22,9 22,8 28,6 56,8 82,6 95,9 76,9 67,1 51,1 30,7 334 29,4 598,2
Tirgu Frumos 21,4 21,7 25,1 46,8 60,2 72,5 66,4 55,0 41,4 24,5 28,9 25,3 489,2
Podu Iloaiei 22,8 22,1 27,5 48.8 62,0 88,9 82,1 56,5 47,0 29,4 31,6 26,1 544,8
lagi 29,2 28,2 34,5 50,6 62,1 95,6 81,5 58,2 53,8 30,7 36,1 31,2 591,7
Barnova 38,4 40,8 45,7 65,9 84,8 | 116,7 | 1055 | 81,1 82,3 40,2 473 41,6 790,3
Ungheni 29,8 25,3 25,8 50,2 67,2 | 100,8 | 79,5 59,3 53,8 29,6 33,9 29,4 584,6
Voinesti 27,8 30,8 32,6 49,5 62,3 94,9 80,1 58,4 53,7 28,9 36,5 30,3 585,8
Madarjac 34,0 34,1 40,0 62,3 73,8 | 113,3 | 813 60,6 56,6 34,2 37,9 37,3 665.4
Mogosesti 28,7 25,3 30,7 46,5 56,9 92,0 74,5 60,7 55,2 27,8 31,3 29,1 558,7

In ianuarie masele de aer din zona anticiclonului euroasiatic au o frecventd mare, venind
reci, frecvent geroase, uscate, in calea lor neinterpunandu-se nici un obstacol orografic major, iar
sistemele noroase legate de fronturile ciclonilor mediteraneeni sunt dirijate in special peste Campia
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Panonica, nereusind sa patrundd decat arareori la est de barajul orografic al Carpatilor Orientali.
Inversiunile termice, instalate in conditii de timp stabil si regim anticiclonic pe culoarele de vai si
in ariile mai joase, diminueazd pana la disparitie convectia termicd, toate acestea ducand la
inregistrarea unor cantitati medii foarte mici de precipitatii .

In iunie, activitatea ciclonica se intensifica la periferia nordicd a dorsalei anticiclonului
Azorelor, extinsd la sud de Romania, aducand mase de aer umed si instabil, iar convectia termica
se constituie ca un supliment de umiditate celui adus de circulatia vestica de pe intinderile
oceanice din vestul Europei.

In luna octombrie, circulatia directa dinspre Atlantic se diminueaza foarte mult, procesele
convective se reduc, ciclonii mediteraneeni aduc mici cantitati de precipitatii, astfel ca in aceasta
luna cad intre 23,3 mm la Radauti - Prut i 40,2 mm la Barnova, conturandu-se un al doilea minim
anual, de aceasta data secundar.

Precipitatiile cresc usor cantitativ in noiembrie, in conditii sinoptice asemadnatoare, si cu
toate cd invaziile de aer rece dinspre nord si nord - est incep sa-si faca simtitd prezenta, favorizand
inversiunile termice si diminuand convectia, ciclonii mediteraneeni persista si sunt raspunzatori de
inregistrarea la mai multe statii si posturi pluviometrice a unui maxim pluviometric secundar,
caracterizat prin cantitdfi de precipitatii ce se inscriu intre 26,4 mm la Mileanca si 47,3 mm la
Barnova. Intre maximele si minimele principale si secundare anuale, evolutia cantitativa a sumelor
lunare de precipitatii este usor de inteles (tab. 2 si fig. 2).
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Analizand repartitia multianuala pe luni a celor mai mari sume lunare de precipitatii,
constatdm ca valorile cele mai ridicate ale acestora revin in proportie de 78,5% lunii iunie, apoi
iulie (21,5%), iar cele mai coborate valori ale sumelor minime lunare de precipitatii au frecventa
cea mai ridicatd in februarie (42,9%), urmata de octombrie (28,6%), martie (21,4%) si septembrie
(7,1%).
In anii cei mai secetosi si mai ploiosi, cu toate ci regimul anual al precipitatiilor este
deosebit de fluctuant, maximele pluviometrice se produc de reguld in sezonul cald al anului, iar
minimele pluviometrice in sezonul rece.

Variatiile neperiodice ale cantititilor anuale de precipitatii. De la un an la altul,
cantitatile de precipitatii cazute in spatiul de altfel restrans al Campiei Moldovei, evolueaza intre
limite deosebit de largi.

Analiza efectuatd pe baza observatiilor pe parcursul a 102 ani (cu unele mici
discontinuitdti), la statiile Dorohoi, Botosani, Cotnari, Podu Iloaiei si lasi, relevd o sinonimie a
evolutiei sumelor anuale de precipitatii, in sensul cd scdderile sau cresterile valorice ale acestora se
manifestd in cele mai multe cazuri simultan Tn regiuni diferite ale campiei, aflate la distante
semnificative intre ele si in conditii geografice chiar daca in ansamblu asemandtoare, la nivel de
detaliu diferentiate.

Acest fapt ne poate conduce la urmatoarea concluzie: de la un an la altul parametrii
calitativi i cantitativi ai cadrului natural suferd modificari, de micd amploare, care nu explica
relevant implicarea factorilor geografici In cresterea sau descresterea concomitentd a cantitatilor
anuale de precipitatii, asa Tncat raspunzdtoare de aceasta situatie nu poate fi decat circulatia
atmosferica, ce este capabila sa introducd modificari de amploare 1n aspectul cantitativ al
precipitatiilor pe intinse spatii.

Sensul evolutiei ascendente sau descendente, in raport cu media multianuald considerata
normald, pe spatii mai vaste, este impus de dinamica maselor de aer, dar diferentierile in valori
absolute, de la statii apropiate, nu mai sunt explicate decdt prin prisma influentei factorilor
geografici locali (altitudinea, expozitia, fragmentarea si orientarea reliefului, caracteristicile
suprafetei active — luciu de apd, teren umed, pajiste, faneatd, teren arabil, padure, asezare umana
etc.), ce pot amplifica sau diminua procesele advective si termo-convective.

Datele de care am dispus 1n legatura cu cantitdtile anuale de precipitatii din perioada 1896
— 1997 ne-au permis sa apreciem ca anii excedentari pluviometric sunt mai putin numerosi (42,4%
la Dorohoi, 43,8% la Botosani, 42,4% la Cotnari, 44,8% la Podu Iloaiei si numai la Iasi acestia
detin 50,5% din numarul anilor in care au existat observatii pluviometrice), cei deficitari
pluviometric fiind dominanti. Cauza absentei precipitatiilor sau a cantitatilor lor foarte reduse
rezidd 1n predominarea timpului anticiclonic, iar cantitati de precipitatii mai mari decdt normala
se produc atunci cand activitatea ciclonilor oceanici, care se dezvolta la periferia anticiclonului
Azoric, si cea a ciclonilor mediteraneeni cu evolutie normala sau cu caracter retrograd este foarte
intensa.

Utilizand criteriul Hellmann, am putut sa incadrdm cu o mai mare exactitate, din punct de
vedere pluviometric, anii din perioada 1896 — 1997 de la cele 5 statii (Dorohoi, Botosani, Cotnari,
Podu Iloaiei, lasi) care au perioade mai lungi de observatii. Am constatat ca anii normali (-5,0 +
5,0% abatere de la medie) sunt cei mai putin numerosi, detinand intre 9,27% la Botosani si 19,19%
la Tasi. Cu valori procentuale ceva mai ridicate se inscriu anii excedentari pluviometric: intre
33,73% la Dorohoi si 39,17% la Botosani (de remarcat este ca anii excesiv de ploiosi sunt
numerosi, detindnd Intre 12,79% la Dorohoi si 21,21% la Cotnari si lasi). Anii deficitari
pluviometric sunt cei mai numerosi, incadrandu-se intre 42,42% la lasi si 51,56% la Botosani (un
alt fapt demn de semnalat este si frecventa mare a anilor excesivi de secetosi — 19,76% la Dorohoi
si 24,24% la lasi).
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La toate statiile anii secetosi sunt mai frecventi decat cei umezi, aceastd analiza tragand un
semnal de alarma asupra necesitdtii bunei gospodariri a resurselor de apa de pe teritoriul Campiei
Moldovei si a mentinerii calititii naturale a acestora. In al doilea rand se impune utilizarea
irigatiilor, pentru a scoate din sfera hazardului agricultura acestei zone, dominatd mult prea
accentuat de capriciile climei.

Frecventa mare a anilor excesiv de secetosi, si cea micd a acelora excesivi de ploiosi,
indica excesele pluvio — hidrice ce afecteaza zona Campiei Moldovei, indicdnd gradul ridicat de
continentalism al climatului.

Cea mai mare abatere negativa de la media pluviometrica multianuala pe puncte de
observatii s-a nregistrat la Cotnari in 1943 (-300,5 mm), adica 221,8 mm — 42,5% din cantitatea
normald — 522,3 mm), abaterea pozitiva cu valoarea cea mai ridicata, fatd de media pluviometrica
multianuald de la cele 5 statii meteorologice luate Tn analiza Tnregistrandu-se la Dorohoi in 1914 si
a ajuns la 449,4 mm deasupra mediei (adica 998,1 mm — 181,9% in raport cu normala — 548,7
mm). In ceea ce priveste ecartul de variatie al cantitdtilor anuale de precipitatii, putem afirma ca
aceasta are valori destul de mari, fiind cuprins intre 688,5 mm la Dorohoi si 543,4 mm la Iasi.

Anii cei mai ploiosi si secetosi din Campia Moldovei. Datele statistice din ,,Clima R. S
.Romania“ (1966), ne arata ca pdna in 1955 cea mai mare cantitate anuala de precipitatii cazuta a
fost la Harlau (1135,6 mm in 1912), iar cea mai mica — la Cotnari (221,8 mm, n 1943). Dupa
1955, cantitatea anuala cea mai mare de precipitatii a fost de 1213,3 mm 1n 1996 la Barnova, in
zona marginal sud — esticd a campiei, urmata de cea de la Strunga (1142,6 mm in 1970), din
extremitatea sud — vestica si de cea de la Ungheni, din extremitatea sud — esticd (970,4 mm in
1966), iar cea mai mica cantitate anuala de precipitatii, de 222, 7 mm - la Ripiceni (1944).

In anii cei mai ploiosi, precipitatiile se incadreaza de regula intre 700 si 900 mm iar in anii
cei mai secetogi intre 400 si 200 mm.

Variatiile neperiodice ale cantitatilor semestriale si anotimpuale de precipitatii. De la
un an la altul, evolutia sumelor semestriale si anotimpuale de precipitatii prezinta cresteri $i
descresteri repetate, ce au similitudini pe spatii geografice mai intinse, consecintd a dinamicii
atmosferice la nivelul intregii Europe sau al Europei Central - Sud - Estice, diferentierile valorice
st nu de sens, in mersul sumelor semestriale si anotimpuale de la un an la altul, fiind impuse de
factorii geografici locali.

Evolutia sumelor semestriale de precipitatii in perioada 1896-1997 de la statiile
meteorologice Dorohoi, Botosani, Podu Iloaiei si lasi ne aratd ca, dintr-un total mediu de 94,5
semestre supuse analizei, in randul semestrelor calde, domina cele deficitare pluviometric
(54,5%), iar 1n al celor reci, 52,2% au valorile precipitatiilor situate sub medie.

Cert este cd atat sezonul rece, cat si cel cald, dincolo de Tmpartirea inegala a aportului
pluviometric, sunt perioade de manifestare atat a surplusului, cat si a lipsei acute a precipitatiilor,
semnalandu-se totusi ca situatiile de instalare a uscaciunii §i secetei sunt mai frecvente si mai
prelungite decat perioadele umede, care chiar si atunci cnd se produc mascheaza ploi torentiale,
aleatoriu distribuite temporal si spatial, despartite de lungi intervale cind suprafata activa nu
primeste cantitati de precipitatii semnificative.

In timpul semestrelor calde, cea mai mare abatere pozitivi fati de normald a sumelor de
precipitatii s-a inregistrat la Dorohoi, in 1914 (362,8 mm deasupra normalei care este de 381,4
mm, atunci cdzand 744,2 mm), iar cea mai mare abatere negativa fatd de normald din acest
semestru s-a inregistrat la Botosani Tn 1946 (-235,9 mm sub normala care este de 384,7mm, atunci
cazand 148,8 mm). Diferenta maxima sezoniera ajunge la 582,6 mm la Dorohoi, coborand la
470,3 mm la Podu Iloaiei.

Variabilitatea cantitatilor de precipitatii din semestrul rece al anului, este mai redusa decat
in cel cald, pe fondul unei cantitati mai mici de precipitatii. Abaterile pozitive cele mai insemnate
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au urcat deasupra mediei cu pand la un maxim de 223,2 mm la lasi Tn 1966 (adicd 401,4 mm fata
de 178,2 mm cat este media semestrului rece in cei 101 ani de la Iasi), iar abaterile negative au
cota minima tot la Iasi, Tn 1916, in valoare de -166,7 mm, in acest an, in semestrul rece, la aceasta
statie cazand doar 11,5 mm. Diferentele maxime din semestrul rece al anului se Tncadreaza intre
257,8 mm la Podu Iloaiei si 389,9 mm la Iasi.

Concluzionand, in semestrul cald al anului, cea mai mare cantitate de precipitatii s-a
produs la Dorohoi (744,2 mm) 1n 1914, iar cea mai mica, de 144,8 mm, Tn 1946 la Botosani. In
semestrul rece cantitatea maxima de precipitatii a urcat la 401,4 mm la Iasi in 1966, coborand la
aceeasi statie la 11,5 mm in 1916.

Si cantitdtile anotimpunale de precipitatii sunt deosebit de fluctuante Tn timp. Ludnd doar
trei cazuri Tn analiza (statiile Darabani, Botosani si lasi) din intervalul 1960 — 1998, vom da doar
cateva exemple pentru a ilustra variabilitatea mare a sumelor de precipitati anotimpuale.

Cea mai secetoasa iarna din intervalul amintit a fost cea a anului 1989 (8,0 mm la
Botosani, 14,9 mm la lasi, 20,5 mm la Darabani), iar cea mai bogata in precipitatii — iarna anului
1969 (142,2 mm la Darabani, 159,1 mm la Botosani, 155,9 mm la lasi). Cea mai secetoasa
primavara a fost in 1986 (55,6 mm la Darabani, 36,3 mm la Botosani si 46,3 mm la Iasi), iar cea
mai ploioasa a fost in 1978 (187,9 mm la Darabani, 265,8 mm la Botosani si 252,1 mm la Iasi).
Vara cea mai ploioasa din intervalul analizat a fost in 1969 (415,8 m la Darabani, 436,3 mm la
Botosani, 409,9 mm la Iasi), iar cea mai secetoasa — in 1960 (115,6 mm la Darabani, 116,9 mm la
Botosani, 75,3 mm la lasi). Toamna anului 1996 a fost cea mai ploioasa (250,7 mm la Darabani,
214,4 mm la Botosani, 292,8 mm la lasi), iar in 1961 au cazut cele mai mici cantitati de
precipitatii (19,6 mm la Darabani, 29,4 mm la Botosani si 43,5 mm la Iasi).

Variatiile neperiodice ale sumelor lunare de precipitatii. De la o luna la alta, sumele de
precipitatii diferd facand ca spectrul evolutiei lor valorice sa fie foarte larg, fapt destul de
previzibil, dacd avem in vedere ca ne situdm intr-o regiune de interferentd climatica, unde
dinamica maselor de aer inregistreaza modificari sezoniere contrastante si unde procesele termo —
convective Inregistreazd apogeul in perioada calda a anului, ajungand abia sesizabile in miezul
iernii.

In perioada 1962 — 1997 cele mai mari maxime pluviometrice lunare au avut valori
cuprinse intre 108,9 mm la Barnova in februarie 1984 si 426,1 mm la Strunga in 1970 (cea mai
mare suma lunard de precipitatii cazuta in Campia Moldovei in intervalul amintit). Cele mai mici
maxime lunare s-au incadrat intre 45,3 mm la Mileanca in ianuarie 1966 si 153,0 m la Victoria in
tunie 1992. Cele mai mici minime pluviometrice lunare nu au urcat peste valoarea de 1,7 mm la
Ripiceni 1n aprilie 1968, fiind apropiate de 0,0 mm, iar In 16 cazuri la 13 statii, in luna septembrie,
au avut valoarea de 0,0 mm. Din totalul de 408 luni analizate in 31 luni (7,7% din numarul total)
precipitatiile au fost absente. Cele mai mari minime pluviometrice lunare au avut valori cuprinse
intre 3,3 mm la Strunga in septembrie 1983 si 38,9 mm la Barnova in iulie 1994.

Analizand abaterile cantitatilor lunare de precipitatii fatd de mediile multianuale de la
statiile Darabani si Iasi (1960 — 1998) am observat printre altele ca, din esantionul de 468 luni
studiate, la Darabani, in 57,1% din cazuri, iar la Iasi Tn 58,5% din cazuri, sumele lunare prezinta
abateri negative fata de normald. Amplitudinea maxima a variatiilor pluviometrice lunare a ajuns
in septembrie la Darabani la 179,7 mm, iar in iunie la Iasi la 279,5 mm, valori edificatoare pentru
climatul continental excesiv.

Analizand evolutia valorilor precipitatiilor lunare din lunile ianuarie §i iunie §i abaterile
acestora fata de normala pentru perioada 1931 — 1997 de la statiile meteorologice Dorohoi, Podu
[loaiei si lasi, am putut observa faptul ca, in marea majoritate a cazurilor, sumele lunare de
precipitatii din ianuarie evolueaza sub limita cantitdtii de 50 mm, fiind multi ani cand valorile
precipitatiilor din aceasta luna se apropie de 0,0 mm, dar nu urca peste 10 mm. Doar in putine
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cazuri, sumele lunare din ianuarie depasesc cota celor 50 mm, un exemplu mai edificator fiind cel
al lunii ianuarie 1966, cand acestea au fost maxime 1n perioada studiatd (72,6 mm la Dorohoi,
105,7 mm la Podu Iloaiei, 158,7 mm la lasi). Cele mai frecvente sunt lunile ianuarie, cu abateri
negative de la normala:52,2% la Dorohoi, 51,0% la Podu Iloaiei si 61,2% la lasi. Abaterile
negative din aceasta luna au atins valori extreme cuprinse intre -22,2 mm Tn 1989 la Dorohoi si -
27,7 mm 1n 1978 la lasi, fiind mai aplatizate decat cele pozitive, care au valori mai importante.

Cantitatile de precipitatii din luna iunie evolueaza in limitele de 50 — 150 mm, putand
coborf sub, sau urca peste aceste valori. Ca si In cazul lunii ianuarie, in iunie dominante sunt lunile
cu abateri negative de la normala: Dorohoi (52,2%), Podu Iloaiei (60,6%), lasi (57,7%). Cele mai
mari abateri pozitive fatd de medie au fost cuprinse intre 111,3mm la Dorohoi si 131,0 mm la
Podu Iloaiei, iar cele mai mari abateri negative, mai atenuate valoric, intre -56,6 mm la Dorohoi in
1942 si -62,8 mm la Podu Iloaiei in 1952.

Potrivit criteriului Hellmann, in urma prelucrarii unui bogat material din observatiile
pluviometrice (1962 — 1997), din 432 luni, pentru 17 puncte din Campia Moldovei (Radauti —
Prut, Darabani, Mileanca, Pomarla, Mitoc, Dorohoi, Avrameni, Roma, Rauseni, Bivolari, Cornele
Caprei, Cotnari, Targu Frumos, Podu Iloaiei, Iasi, Ungheni, Barnova) am desprins cateva concluzii
si anume:

° in jumatatea nordicd a campiei, lunile considerate normale din punct de vedere
pluviometric detin Tn medie 11,6%, iar In jumadtatea sudica 11,3%;
. lunile excedentare pluviometric s-au produs intr-un numar de cazuri ce reprezinta 36,3% in

jumatatea nordica si 35,8% 1n cea sudica (din acestea [unile exclusiv de ploioase au frecventa de
19,7% in jumatatea nordica si 20,4% 1n cea sudicd);

. lunile deficitare pluviometric se produc in 52,0% din cazuri in nord si 52,9% din situatii in
sud (din acestea lunile excesiv de secetoase detin 26,0% in partea nordica si 26,3% 1n cea sudica).

Rezulta cu claritate ca in jumatatea sudica a Campiei Moldovei contrastele pluviometrice
sunt mai pronuntate, gradul mai ridicat de continentalism al campiei In ansamblu, dar mai ales al
compartimentului sudic, neputand fi pus la indoiala.

Doar din cele cateva aspecte inserate, reiese faptul ca uscaciunea si seceta pe de o parte si
ploile torentiale pe de altd parte dau nota dominantd a pluviometriei din Campia Moldovei, atat in
profil multianual cét si n profil anual.

Concluzia ce se impune este cat se poate de clara: pluviometria din Campia Moldovei
evolueazad intre paliere valorice largi, Intre abundenta sau exces si penurie sau lipsa totala. Irigatiile
si amenajdrile hidrotehnice sunt mai mult decat o necesitate pentru a scoate cel putin economia
agricold a acestei subunitati din sfera hazardului.

BIBLIOGRAFIE

Bogdan, Octavia (1975), Contributii la cunoasterea climei Baraganului, rezumat teza doctorat,
lasi.

Bogdan, Octavia (1978), Fenomene climatice de iarna §i de vara, Edit. Stiintifica si
Enciclopedica, Bucuresti.

Bogdan, Octavia (1980), Potentialul climatic al Baraganului, Edit. Academiei R.S.R., Bucuresti.

Cazacu, G. (1979), Rolul circulatiei atmosferice si al reliefului in producerea precipitatiilor pe
teritoriul Romaniei, St. si cerc. Meteorologie, 1, .M.H., Bucuresti.



Cateva aspecte privind distributia si regimul precipitatiilor atmosferice 65

Donisa, 1., Erhan, Elena (1974), Curs de climatologie R.S.R., Fac. Biol. - Geogr., Univ. ,,Al. L.
Cuza”, lasi..

Erhan, Elena (1979), Clima si microclimatele din zona orasului lasi, Edit. ,,Junimea”, Iasi.

Erhan, Elena (1983), Fenomenul de seceta in Podisul Moldovei", An. st. ale Univ. ,,Al. 1. Cuza”,
Tom. XXIX, Iasi.

Erhan, Elena, Precupanu-Larion, Daniela ( 1994-1995), The annual regime of the
atmospherical precipitations in the Moldavian Plaine, An. st. ale Univ. ,,Al. I. Cuza”,
Seria I[IC-Geografie, Tom. XL-XLI, Iasi.

Erhan, Elena si colab. (1996-1997), The spatial distribution of the atmospherical precipitation
on therritory of Moldavia, An. st. ale Univ. ,,Al. I. Cuza”, Seria IIC-Geografie, Tom.
XLII-XLIII, Iasi.

Ungureanu, Al. (1993), Geografia podisurilor si campiilor Romdaniei, lasi.

**%(1962,1966), Clima R. S. Romdna, vol. I si Clima R. S. Romana, vol. 11, .M., Bucuresti.

*#*% (1994), Geografia Romaniei, vol. IV, Edit. Academiei, Bucuresti.

*%% (1956 - 1998) - Tabele meteorologice lunare TM — 1 si tabelele de sintezd anuald TM - 11,
™ - 13 etc.

Universitatea ,,Stefan cel Mare” Suceava
mihaila_dum@yahoo.com



